



SPRAVODAJ

obecného zastupiteľstva obce VIŠŇOVÉ

č. 11

november 1992

V ČÍSLE:

Z rokovania OZ - Oznamy - O kultúrnom dome
a knižnici - Program kina Mladosť - Stol -
ný tenis, rozpis súťaže družstva B a C

Ako si navzájom prejavit' pozornosť a úctu ?



Aj tým, že jeden na druhého nezabúdame. Hlavne na tých ľuďoch, žijúcich medzi nami, ktorí po tzv. produktívnom veku užívajú dôchodok a väčšinou už z nadhľadu pozorujú život okolo seba. Získané životné skúsenosti, pokoj a múdrosť im umožňujú citlivejšie posudzovať veci a preto často sú nám, mladším, svojim deťom, vnukom a pod. nenahraditeľnými radcami a pomocníkmi. Sú dušou, ku ktorej sa, keď je nám ťažko, utiekame, sú srdcom, v ktoré veríme.

Tento ľudský rozmer sa snaží pripomínať i oceňovať aj spoločnosť. V našej obci aj tým, že každoročne usporadúvame **posedenie s dôchodcami** v mesiaci úcty k starším spoluobčanom, ktorým je október. Tohto roku to bolo 18. októbra, v nedeľu o 15,00 hod. v kultúrnom dome a zúčastnilo sa ho 97 dôchodkyň a dôchodcov.

Vypočuli si príhovor p. starostu, pozreli ukážky záujmovej činnosti detí ZŠ a MŠ, spevackej skupiny Višňovanka, rozprúdili sa družné rozhovory počas občerstvenia /aj o tom, ktorí tu takto rok boli, a už žiaľ, nikdy nebudú/, ktoré spríjemňovala hudobná skupina KODEX.

Organizátormi tohto už tradičného posedenia boli OÚ, MOS a Červený kríž Višňové. Vyzdvihujeme najmä členky ČK, ktorých pomoc je už neodmysliteľná pri organizovaní tohto podujatia.

Všetkým našim starším spoluobčanom my, neskôr narodení, prajeme pokojnú starobu, šťastie a hlavne - veľa zdravia !

Blahovec

Z rokovania **OZ**

Z najdôležitejších bodov:

- začína **plynifikácia** posledných naplánovaných ulíc,
- do konca mesiaca by mala začať fungovať **kábelová televízia** /horný koniec - kostol/,
- došlo k dohode medzi OÚ a Školskou správou v otázke **platenia nájmu**, z čoho vyplýva, že Školská správa nájom **za škôlku** zaplatí,
- aby sa mohli v kuchyni KD variť aj **obedy pre verejnosť**, musia byť splnené niektoré podmienky - pracuje sa na nich,
- v spolupráci s Okr. správou spojov začína **rekonštrukcia a prístavba budovy pošty**. Ráta sa s tým, že neskôr by tu bol premiestnený aj OÚ,
- dodatočne bola schválená **výpomoc pre občanov býv. Juhoslávie** v hodnote 1300 Kčs. V tejto hodnote boli zakúpené potraviny, ktoré prevzali zástupcovia Okr. org. ČK,
- snahou OÚ je, aby bolo do dediny zavedených aspoň niekoľko **telefónnych liniek** pre občanov, ako aj verej. telefónne búdky. Získať ich, ako konštatovalo OZ, nebude jednoduché,
- OZ opäť rokovalo o **neplatení poplatkov za odvoz smetí a za psov** /bližšie viď oznamy/,
- ďalej OZ prerokovalo pripomienky poslancov a žiadosti občanov.

- Pg -

OZNAMY

- V poslednom čísle spravodaja ste si mohli prečítať, že každý obývaný dom musí vlastniť smetnú nádobu. Sú však ešte občania, ktorí nemajú zaplatené poplatky za smetné nádoby alebo dokonca takí, ktorí nemajú žiadnu smet. nádobu /vraj nemajú žiadne smeti!/. Namieste je potom otázka, kde sa berú v našom potoku fľaše a rôzny odpad, ktorý sa hromadí aj za dedinou. Smet. nádoby si možno zakúpiť v KD za 200 Kčs.
- Obecny úrad poslednýkrát vyzýva spoluobčanov, aby nenechávali behať psy po ulici, ináč bude každý takýto pes **l i k v i d o v a n ý**. O tých, ktorí nemajú zaplatené poplatky za smetné nádoby a za psy sa budete môcť dozvedieť z miestneho rozhlasu alebo si to môžete prečítať v ďalšom čísle spravodaja.
- V mes. decembri chce komisia kultúry OZ uskutočniť výstavku ručných prác a rôznych výrobkov, spojených s tematikou Vianoc. Prosíme našich spoluobčanov, aby sa aj oni zapojili do tejto akcie a aby nám pomohli vytvoriť skutočnú predvianočnú atmosféru. Bližšie o tejto akcii sa dozviete v decembri z miestneho rozhlasu.
- V decembri sa pripravuje v KD aj program zostavený zo zvyklostí viažucich sa k Vianociam. Termín uskutočnenia bude upresnený v decembri.

- Pg -

O kultúrnom dome

Kultúrny dom bol slávnostne otvorený v decembri 1982 a prešiel do správy Parku kultúry a oddychu v Žiline až do roku 1990, kedy sa Višňové od Žiliny oddelenilo.

Najmä v rokoch 1987 až 1989 boli v KD vytvorené podmienky na realizovanie koncepcie činnosti Miestneho osvetového strediska. Konkrétne bol skompletizovaný javiskový a svetelný park pre poriadanie rôznych, aj profesionálnych programov /KD Višňové ako prvý v rámci kultúrnych domov PKO začal organizovať profesionálne programy/, zateplený bol strop kinosály, inštalované bolo ústredné kúrenie aj na druhú stranu kinosály a takisto do ventilátora vzduchotechniky, zariadená bola fotokomora, vybavená novými krojmi Višňovanka, zariadená šatňa pre hercov, otvorená bola kulturistická posilňovňa po úprave suterénnych priestorov /dnes tam pravidelne trénuje cca 50 ľudí/, ohradený a vyasfaltovaný bol priestor za KD pre poriadanie podujatí vonku /deti denne využívajú ihrisko pre tenis/. Priestory boli vymaľované, strecha pretretá emulziou. Premiestnená bola knižnica a otvorený klub mládeže, organizačne bola zabezpečená krúžková činnosť. Zakúpená bola ozvučovací technika, ktorá dovtedy nebola skoro žiadna. Pravidelne sa začali poriadať diskotéky, sporadicky výstavy a rôzne iné spoločenské podujatia, besedy, kvízy a pod.

Kategorickú požiadavku - uskutočňovať v KD svadobné hostiny bolo možné zabezpečiť až po r. 1989 zariadením kuchyne a skladu z prostriedkov OÚ. Ročne sa uskutoční cca 12 svadobných hostín, 15 karov a rôzne rodinné oslavy /krstiny, jubileá/, v týždňoch si občania pečú na svadbu.

Do činnosti MOS pribudlo kino Mladosť od MsSK Žilina a knižnica od Okr. knižnice Žilina. Filmy pre kino sú zmluvne zabezpečené so štyrmi distribučnými spoločnosťami, ako aj nákup kníh pre knižnicu. MOS zabezpečilo aj ozvučenie domu smútku. Do KD bolo premiestnené holičstvo, pôsobí tu na základe zmluvy o užívaní nebytových priestorov takisto ako MS, kulturisti, stolní tenisti.

V tomto roku bol vybrúsený a nalakovaný parket vo veľkej sále, priestory boli vymaľované, spravené rôzne estetické úpravy.

MOS mesačne pripravuje Spravodaj OZ až k súčasnej podobe, keď sa

píše a tlačí kombinovane na počítači a costari v KD, teda vlastnými prostriedkami. Podľa dostupných materiálov v Okr. archíve v Žiline, Okr. organizácii ZPO a spomienok najstarších občanov Višňového MOS spracovalo prehľad o Požiarnom zbore Višňové, ktorý bol postupne zverejňovaný v spravodaji. Podobne je rozpracovaná osvetová beseda a iné.

Činnosť KD je v súlade s volebným programom a uzneseniami OZ.

Nie vinou MOS nebola v KD zriadená kaviareň /zhotovený je projekt a cenová kalkulácia/, aj keď bola schválená OZ. Na kaviareň mohla v súčasnosti bez problémov naviazať vývarovňa pre verejnosť v kuchyni.

Podstatné ale je, že KD v posledných piatich rokoch, aj napriek predchádzajúcemu malému záujmu mesta sa stal spoločenským centrom obce a dnes už po ďalšom materiálovom vybavení plní vlastne všetky nároky a požiadavky občanov. Priestorové podmienky KD ponúkajú ďalšie možnosti jeho využívania.

Významnejšie podujatia uskutočnené v r. 1992 v KD:

Svadby-11x, kary-12x, spoloč.zábava-28x, diskot.pre deti-2x, detský karneval, Mesiac úcty k starším, pochováv. basy, stolnotenis. a šach. turnaj, Literárna a výtvarná súťaž medzi žiakmi troch ZŠ-Višňové, Turie, Rosina, spojená s putovnou výstavkou ocenených prác, SĽUK-Certoviny-2x, Malý princ, Kvet života-herci deťom, Snehulienka a 7 trpaslíkov, Mariánska akadémia, Janáčkov kvintet-rock, koncert, výstavka kraslíc a ruč. prác, súťaž KDH za účasti súťažiacich z celého Slovenska, Višňovanka-11 verej. vystúpení, kino-zatiaľ 65 predstavení, spolupráca pri uskut. lyž. bežec. pretekoch ZŠ a i.

Blahovec

O miestnej knižnici

Stalo sa už akosi pravidlom, že do knižnice si chodíme knihy nielen požičať, ale trochu si aj duševne odpočinúť od každodenných starostí. Stačí len, keď si prečítame zaujímavú knihu a už sú naše myšlienky úplne niekde inde, zabudneme na svoje starosti, zároveň sa aj naučíme veľa nového.

Miestna ľudová knižnica jr v kultúrnom dome otvorená denne od pondelka do štvrtka od 15,00 do 19,00 hod., v piatok je administratíva. Za vypožičanie kníh sa platí ročne, deti: 5 Kčs, dospelí: 10 Kčs. V knižnici je celkom 5933 kníh rôzneho žánru pre deti i dospelých, v hodnote 128284 Kčs. V r. 1991 navštívilo knižnicu 1541 návštevníkov. Zapísaných čitateľov bolo 161 /116 detí, 19 mládeže, 26 dospelých/. Vypožičaných bolo 13428 výpožičiek, z toho mimo knižnicu 9038 kníh a 1838 časopisov, zbytok tvoria prezenčné výpožičky v knižnici. Oproti minulým rokom klesli výpožičky i čitatelia, ale takýto stav bol minulý rok vo všetkých knižniciach okresu, dokonca niektoré knižnice na dedinách aj zatvorili! Je to smutné konštatovanie.

V r. 1992 je už stav viditeľne lepší, za prvý polrok navštívilo knižnicu 1132 návštevníkov, zapísaných je 120 čitateľov, zaznamenaných bolo 8717 výpožičiek /klesol počet vypožičaných periodík, pretože knižnica neodoberá žiadne časopisy/. Knihy sú roztriedené pre deti a dospelých, uložené sú v regáloch abecedne, takže sa tu veľmi rýchlo a dobre orientujú nielen dospelí, ale aj deti. Každý si tu nájde naozaj takú knihu, akú potrebuje.

Tí, ktorí ste ešte knižnicu vo Višňovom nenavštívili, prídte sa pozrieť, budete vítaní!

Jana Rosincová

Program kina MLADOST' na november 1992

6.11. piatok, OHEŇ,	USA,	10,-Kčs, MN do 12 r.
7.11. sobota, LEPSIE JE BYŤ BOHATÝ A ZDRAVÝ AKO CHUDOBNÝ A CHORÝ,	SR,	14,-Kčs, MP
11.11. streda, NEBEZBEČNÝ ÚTEK,	USA,	12,-Kčs, MN do 12 r.
13.11. piatok, DUCH,	USA,	10,-Kčs, MN do 12 r.
18.11. streda, SMRTONOSNÁ ZBRAŇ - 2,	USA,	12,-Kčs, MN do 15 r.
20.11. piatok, MYS HRŔZY,	USA,	12,-Kčs, MN do 15 r.
25.11. streda, ROCK A DOODLE, o 17,00 a 19,00 hod.,	USA,	12,-Kčs, MP
Rozprávkový príbeh o putovaní detskou fantáziou, o priateľstve, odvahe a rock and rollu.		
27.11. piatok, ŠOGUN MAYEDA,	USA,	14,-Kčs, MN do 12 r.

Začiatok predstavení o 19,00 hod. Zmena programu vyhradená.

- B1-

ÚDAJE Z EVIDENCIE OBYVATEĽOV

Od začiatku roka 1992 bolo vo Višňovom narodených 24 detí, 32 sobášov a 24 spoluobčanov zomrelo.

K trvalému pobytu bolo prihlásených 45 a odhlásených 46 občanov.

Paurová



Stolný tenis – vyžrebovanie súťaží B a C družstva

25.11.1992: ŠKZ A – Višňové B
6.12.1992: Višňové B – Bytča B
9.12.1992: Višňové B – Stránske A
16.12.1992: Stavbár D – Višňové B
8.1.1993: Teplica B – Višňové B
13.1.1993: Višňové B – AVIA A
22.1.1993: Rosina – Višňové B
27.1.1993: Višňové B – Stavbár C
6.2.1993: Rajec A – Višňové B

10.2.93: Višňové B – ŠKZ A
3.3.93: Stránske A – Višňové B

25.2.93: Bytča B – Višňové B
11.3.93: Višňové B – Stavbár D

C družstvo

26.11.92: Višňové C – Zorňička
8.12.92: Višňové C – VSST
7.1.93: VF VSDS – Višňové C
24.1.93: Višňové C – Bytča C
7.2.93: Stránske C – Višňové C
25.2.93: Višňové C – Zorňička
9.3.93: Višňové C – VSST
23.3.93: VF VSDS – Višňové C

3.12.92: Bytča C – Višňové C
20.12.92: Višňové C – Stránske C
15.1.93: Zorňička – Višňové C
28.1.93: VSST – Višňové C
11.2.93: Višňové C – VF VSDS
2.3.93: Višňové C – VSST
21.3.93: Višňové C – Stránske C



Zo súťaže STO

V i l l o n o v i

Verš sa smial
a v jeho smiechu skye-
lom
zahrmelo delom.
A smiech s krvou
miešali sa na kal.

Verš sa smial, ať
plakal.

vtedy všetky skryté
nože
brúsili si ostrie.
Verš si rany otrie
a zas smiať sa môže.

Blahover